~ Schroeder

Proc. Administrativo 123/2024

De: Valquiria E. - SEGF-C
Para: SEGF - Secretaria Municipal de Gestao e Financas

Data: 24/04/2024 as 08:17:22

Setores (CC):
SEMSA, SEMED, SEMADR, SEGF, GAB, SEMASH, SEMS, SECEL

Setores envolvidos:

SEGF-C, SEMSA, SEMED, SEMADR, SEGF, GAB, SEMASH, SEMS, SECEL

Aquisicao de agua mineral

FORMALIZAGAO DE DEMANDA

1-ldentificagéo da(s) unidade(s) requisitante(s):

Gabinete do Prefeito, Secretaria de Gestao e Finangas, Secretaria de Saude, Secretaria de Educagao, Secretaria de
Obras e Infraestrutura Urbana, Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural, Secretaria de Saneamento,
Secretaria de Assisténcia Social e Habitagao

2-Identificacao do(s) responséavel(is) pela realizacdo do Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referéncia:
Valquiria Heidorn Eing - Matricula 2763

3-Descrigao da necessidade:
Aquisi¢ao de agua mineral para atender a demanda dos setores da Prefeitura

4-Solugéo indicada:

Contratacdo de empresa para fornecimento parcelado conforme demanda de agua mineral para o consumo ,sem
gas, acondicionada em galdes de 20 litros (apenas reposi¢cao da agua mineral, mediante troca dos galdes em
comodato), aquisicdo de agua mineral, sem gas de 500ml e agua mineral sem gas de 1.500ml, estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgdo Mineral — DNPM e Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria — ANVISA,
com marca, procedéncia e validade impressas no rétulo do produto.

5-Valor Total Estimado da Contratagao:
R$ 15.742,33

6-E Pedido de Dispensa de Licitagdo? Se sim, informar a Justificativa por néo ser Processo Licitagao:
Nao

Valquiria Heidorn Eing
ASSESSORA DE PLANEJAMENTO,GESTAO E FINANCAS

Municipio de 1DOC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://schroeder.1doc.com.br/verificacao/572E-16C1-A753-9264 e informe o c6digo 572E-16C1-A753-9264

Assinado por 2 pessoas: LAURO TOMCZAK e RAFAELA SUSAN KIENEN
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MUNICIPIO DE SCHROEDER

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTAO E FINANCAS
DIRETORIA DE RECURSOS MATERIAIS

SOLICITACAO DE ORCAMENTO
|Razéo Social BARRA EMBALAGENS E ACESSORIOS LTDA
CNPJ 14722310/0001-24
Endereco R FELICIANO BORTOLINI 1040 BARRA RIO CERRO JARAGUA DO SUL
E-mail vendas@barraembalagens.com.br
Telefone 47 33717563
Responsavel claiton ferreir d elima
ltem Objeto Quant. [Und Med.| VI Unit. | VI Total
1 Fornecimento de agua mineral potavel sem gas envasada em garrafao 21,00 480,00
de policarbonato de 20 litros, lacrados, dentro dos padrbes estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Produgdo Mineral — DNPM e Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria — ANVISA, com marca, procedéncia e
validade impressas no rétulo do produto,
2 Agua mineral sem gas embalagem tipo pet de 500ml, lacrados, dentro dos 2,50 | 1.830,00
padrdes estabelecidos pelo Ministerio da Saude e Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA, com marca, procedéncia e validade minima
de 12 meses impressas no rotulo do produto.
3 Agua mineral sem gas embalagem tipo pet de 1.500ml, lacrados, dentro dos 5,99 260,00
padrées estabelecidos pelo Ministerio da Saude e Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA, com marca, procedéncia e validade minima
de 12 meses impressas no rotulo do produto.
4 -
5 -
6 -
7 -
8 -
9 -
10 -
11 -
12 -
13 -
14 -
15 -
16 -
17 -
18 -
19 -
20 -
21 -
22 -
23 -
24 -
25 -
26 -
27 -
28 -
29 -
30 -
TOTAL 2.570,00
Validade do Orcamento: [Z]30dias []45dias [ ]60 diias
A empresa participa em Licitacdes: ~ [SM  [INAo
. Assinado de forma digital
DATA: 18/04/2024 CLAITON FERREIRA por CLAITON FERREIR?A DE
DE LIMA:99767260072
Dados: 2024.04.18 13:51:55
LIMA:99767260072 03'00"
ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELAS INFORMACOES
FONE/FAX: (47) 3374-6500 Péagina 1 de 1 E-mail : compras@schroeder.sc.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://schroeder.1doc.com.br/verificacao/572E-16C1-A753-9264 e informe o cddigo 572E-16C1-A753-9264

Assinado por 2 pessoas: LAURO TOMCZAK e RAFAELA SUSAN KIENEN
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MUNICiPIO DE SCHROEDER

ANEXO N2 01 - COMPARATIVO DE VALORES

[ | EMPRESA/RESPONSAVEL TELEFONE E-mail
1 BARRA EMBALAGENS E ACESSORIOS LTDA 47-33717563 vendas@barraembalagens.com.br
2 Supermarcado Rancho Bom 47-33746997 fiscalsuperl@ranchobom.com.br
3 VHR DISTRIBUIDORA LTDA 47-3204-3642 vhrdist@gmail.com
4
5
g Descricio do Objeto Quant. | Und Med. BA:E&::)A':SLSASE:S E Supermarcado Rancho Bom | VHR DISTRIBUIDORA LTDA | Empresa/Or¢amento 4 Empresa/Or¢amento 5 VALOR MEDIO
VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total
Fornecimento de agua mineral potavel sem gas envasada em
garrafdo de policarbonato de 20 litros, lacrados, dentro dos
1 |Padroes estabelecidos pelo Departamento Nacional de 480 Unid. 21,00 10.080,00 15,98 7.670,40 19,00 9.120,00 - - 18,66 8.956,80
Produgdo Mineral —DNPM e Agéncia Nacional de Vigilancia
Sanitdria — ANVISA, com marca, procedéncia e validade
impressas no rétulo do produto,
Agua mineral sem gas embalagem tipo pet de 500ml, lacrados,
dentro dos padrdes estabelecidos pelo Ministerio da Saude e
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, com marca, .
2 A . - . 1830 Unid. 2,50 4.575,00 4,29 7.850,70 2,69 4.922,70 = = 3,16 5.782,80
procedéncia e validade minima de 12 meses impressas no rotulo
do produto.
Agua mineral sem gas embalagem tipo pet de 1.500ml, lacrados,
dentro dos padrdes estabelecidos pelo Ministerio da Saude e
3 |Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, com marca, 260 Unid. 5,99 1.557,40 1,59 413,40 3,99 1.037,40 - - 3,86 1.002,73
procedéncia e validade minima de 12 meses impressas no rotulo >
do produto. W
4 - - - - - - -
5 - - - - - - 4
6 - - - - - - -z
7 = = = - - - -9
8 B B B B B B )
9 _ _ _ _ _ _ ~
10 - - - - - - - o
11 - - - - - - - b
12 = = s 5 5 S B4
13 - - - - - - -
14 = = = = = = - g
15 - - - - - - -0
16 - - - - - - - F
17 = = = = = = -
18 - - - - - - - 8
19 - - - - - - - 3
20 - = = = = o - b
21 = = = = = = - &
22 - S o - - - - 5
23 = = = = = = - ¢
24 - - - - - - - D
25 2 2 E E E E =
26 = = = = = = - B
27 - - - - - - -l
28 = = = = = = - &
29 - - - - - - - P
30 - - - - - - - -
Pagima tdej2
TOTAL 16.212,40 15.934,50 15.080,10 - - 15.742,33]

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://schroeder.1doc.com.br/verificacao/572E-16C1-A753-9264 e informe o cédigo 572E-16C1-A753-9264



MUNICiPIO DE SCHROEDER

ANEXO N2 01 - COMPARATIVO DE VALORES

[ | EMPRESA/RESPONSAVEL TELEFONE E-mail

1 BARRA EMBALAGENS E ACESSORIOS LTDA 47-33717563 vendas@barraembalagens.com.br

2 Supermarcado Rancho Bom 47-33746997 fiscalsuperl@ranchobom.com.br

3 VHR DISTRIBUIDORA LTDA 47-3204-3642 vhrdist@gmail.com

4

5
BARRA EMBALAGENS E s

g Descrigio do Objeto Quant. | Und Med. ACESSORIOS LTDA Supermarcado Rancho Bom | VHR DISTRIBUIDORA LTDA | Empresa/Orgamento 4 Empresa/Orgamento 5 VALOR MEDIO
VIUnit. | ViTotal VIUnit. | ViTotal VIUnit. | ViTotal VIUnit. [ ViTotal VIUnit. [ VITotal VlUnit. | ViTotal
Schroeder (SC) 24/04/2024
Assinatura do Solicitante
Pagina2de2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://schroeder.1doc.com.br/verificacao/572E-16C1-A753-9264 e informe o cédigo 572E-16C1-A753-9264

Assinado por 2 pessoas: LAURO TOMCZAK e RAFAELA SUSAN KIENEN

—h
\



N ]
(SCHROEDE®

Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1.Descricao da necessidade da Contratacio:
Justifica-se a presente aquisicdo, a fim de suprir a demanda existente no ambito da Prefeitura
Municipal para o consumo pelos servidores, terceirizados e visitantes /municipes.

2.Demonstracao da previsao da contratacio no plano de contratacoes anual:
O Municipio ndo possui plano de contratacdo

3.Levantamento de Mercado e identificacao da solucao que melhor atende a necessidade:
A compra se justifica pela necessidade, pois tem setores que nao tem a agua encanada. Assim suprindo

a necessidade para o consumo pelos servidores, terceirizados e visitantes /municipes.

4.Descricio, quantidade, preco:

Item Descricao Unidade de | Quantidade Preco Preco
Medida Unitério Total

( x) Utilizado comparativo de valores anexo — deixar tabela acima em branco

4.1.Descrever com base em que foi realizada a estimativa das quantidades:
Através da pesquisa que foi realizada por meio de planilhas enviadas aos setores da administragio

4.2.Descrever com base em que foi feita a estimativa dos valores:
Com base nos or¢camentos emitidos por fornecedores que dispdem dos objetos necessarios

5.Requisitos da contratacio:

Contratacdo de empresa para fornecimento parcelado conforme demanda de dgua mineral para o
consumo ,sem gas, acondicionada em galdes de 20 litros (apenas reposicdo da dgua mineral, mediante
troca dos galdes em comodato), aquisi¢do de 4gua mineral, sem gds de S00ml e 4gua mineral sem gis
de 1.500ml, estabelecidos pelo Departamento Nacional de Producdo Mineral — DNPM e Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitdria — ANVISA, com marca, procedéncia e validade impressas no
rétulo do produto.

6.Justificativas para o parcelamento ou nao da contrataciao:
O fornecimento de d4gua mineral deve ser por item, conforme a demanda do setor.

7.Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis:

Contratacdo de empresa para fornecimento de agua mineral para atender a demanda dos setores,
terceirizados e visitantes / municipes.

8.Providéncias a serem adotadas pela Administracdo previamente a celebracao do contrato,
inclusive quanto a capacitacio de servidores ou de empregados para fiscalizacdo e gestao
contratual:

Nao € necessaria nenhuma preparacio para a utilizagdo do objeto, visto que o mesmo € de uso comum

do cotidiano.

9.Contratacoes correlatas e/ou interdependentes:
Nao se faz necessdria a realizacdo de contratagdes correlatas e/ou interdependentes para a contratagdo
pretendida.

Rua Marechal Castelo Branco, 3201- C. P. 01- CEP: 89275-000 —- SCHROEDER-SC - Fone/Fax: (47) 3374-6500
- prefeitura@schroeder.sc.gov.br — www.schroeder.sc.gov.br

Assinado por 2 pessoas: LAURO TOMCZAK e RAFAELA SUSAN KIENEN
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(ScHRoEDE®

Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

10.Descricdo de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluidos
requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logistica reversa para
desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel:

Considerou-se que os bens de consumo objeto dessa contratacdo ndo t€m impactos ambientais
relevantes quando obedecidas as documentacdes exigidas compulséria e expressamente neste
processo.

11.Posicionamento conclusivo sobre a adequacdo da contratacio para o atendimento da
necessidade a que se destina:

Diante de todas as informacdes colhidas nas etapas de elaboracio do ETP, caberd a autoridade
competente decidir pela viabilidade ou ndo da contratagdo, bem como o seu alinhamento com a
necessidade apontada pela unidade demandante e o planejamento estratégico da organizagao.

12.Data e Assinatura de quem fez o Estudo Técnico Preliminar
Schroeder, 24 de abril de 2024.

Valquiria Heidorn Eing
Supervisora de Compras

Rua Marechal Castelo Branco, 3201- C. P. 01- CEP: 89275-000 —- SCHROEDER-SC - Fone/Fax: (47) 3374-6500
- prefeitura@schroeder.sc.gov.br — www.schroeder.sc.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://schroeder.1doc.com.br/verificacao/572E-16C1-A753-9264 e informe o cédigo 572E-16C1-A753-9264
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De: Setor de Compras - gov.br]

Envia quinta-feira, 18 de abril de 2024 08:58
Para: fiscalsuper1 @ranchobom. com.br
Assunto: Orgamento dgua mineral

Bom dia

Segue anexa, para orcamento licitagio de dgua mineral .
i até dia 22/04/: o

Cligue em uma foto para wer as stualizagdes 42 rede social & a5 mensagens de email desta pesson.

Corest fotas de perfil e aly de atividades de seus

32 2 redes sorals pasa WAl o 3qus para adigionar edes

olegas na Outiook. Cli

Bicr ol Shimor 1. Banches Cotne As Cmneac

Enviada e Gui 18/04/2024 1057

ri)

LAURO TOMCZAK e RAFAELA SUSAN KIENEN

Assinado por 2 pessoas
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(ScHROEDE®

Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

TERMO DE REFERENCIA

1.Definicao do objeto
Justifica-se a presente aquisicdo, a fim de suprir a demanda existente no dmbito da Prefeitura
Municipal para o consumo pelos servidores, terceirizados e visitantes /municipes.

1.1Descri¢ao detalhada do objeto, quantidades e valor estimado, nos termos da tabela abaixo:

Item Descricao Unidade de | Quantidade Preco Preco
Medida Unitario Total

(x ) Utilizado comparativo de valores anexo — deixar tabela acima em branco

2.Vigéncia do Contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogacdo
12 meses, ndo havendo a necessidade de prorrogacgao.

3.Fundamentacao da contratacao
Justifica-se a presente aquisicdo, a fim de suprir a demanda existente no ambito da Prefeitura
Municipal para o consumo pelos servidores, terceirizados e visitantes /municipes.

4.Requisitos da contratacao

Contratacio de empresa para fornecimento parcelado conforme demanda de dgua mineral para o
consumo ,sem gas, acondicionada em galdes de 20 litros (apenas reposicdo da dgua mineral, mediante
troca dos galdes em comodato), aquisi¢do de d4gua mineral, sem gis de 500ml e d4gua mineral sem gas
de 1.500ml, estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produg¢do Mineral — DNPM e Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitdria — ANVISA, com marca, procedéncia e validade impressas no
rétulo do produto.

5.Descricao da solucao como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto
Contratacdo de empresa fornecedora do produto ja mencionado nesse documento.

6.Modelo de execucio do objeto, que consiste na definicio de como o contrato devera produzir
os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento

Objeto deverad ser entregue até 15(quinze) dias corridos apds o envio da ordem de fornecimento. Deve
atender os requisitos j4 mencionados. A NF deve ser emitida apds a entrega da mercadoria e o produto
devera ser entregue conforme consta na ordem de fornecimento (Conforme solicitacio de cada setor)

7.Critérios de medicio e de pagamento

O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta licitacdo, serd efetuado mediante boleto/
crédito em conta bancdria, em até 15 (quinze) dias tteis, apds a apresentacao da respectiva Nota
Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente.

8.Forma e critérios de seleciao do fornecedor
O critério serd a escolha da proposta mais vantajosa da disputa eletrdnica

9.Data e Assinatura de quem fez o Termo de Referéncia
Schroeder, 24 de abril de 2024.

Valquiria Heidorn Eing
Supervisora de Compras

Rua Marechal Castelo Branco, 3201- C. P. 01- CEP: 89275-000 —- SCHROEDER-SC - Fone/Fax: (47) 3374-6500
- prefeitura@schroeder.sc.gov.br — www.schroeder.sc.gov.br

Assinado por 2 pessoas: LAURO TOMCZAK e RAFAELA SUSAN KIENEN
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caddigo para verificacdo: 572E-16C1-A753-9264

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

[V 4 LAURO TOMCZAK (CPF 382.XXX.XXX-53) em 24/04/2024 14:36:44 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IV 4 RAFAELA SUSAN KIENEN (CPF 010.XXX.XXX-66) em 25/04/2024 09:28:23 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://schroeder.1doc.com.br/verificacao/572E-16C1-A753-9264
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